第５回 稲荷台3丁目町内会理事会議事録

・日時： 2021/８/８（日） 9時30分～11時30分

・場所： 町内会館

・出席者：山本、吉岡、三木、野町、村石、御堂、斎藤各理事、福田顧問

瀬戸顧問、＜欠席＞富永監事

1. 報告事項

・三木会計担当理事：７月分会計報告

・山本会長：福祉協議会に「防犯パトロール功労者」として、防犯パトロー

ルサブリーダーの福井さんを推薦した。12月表彰予定。

2. 協議・決定事項

口座振替制度（加入諾否最終確認手続きについて）

＞口座振替制度への加入諾否最終確認書様式を審議決定。各世帯に8月18日

頃配布。回答期限を8月29日（日）とする。

＊班担当理事が直接取り纏めを行う（班長を経由せず・・・・）

会費の引き下げ（前提となる町内会の在り方、スケジュールの検討）

＞会費の前提となる規約に定める町内会の役割、現状、課題を検討した。

街灯の管理の市への移管、ふるさと夏祭りの中止等経費削減がある一方

新たなコミュニティ活動や困窮者への支援（＊）、ネット環境経費の発生

等の新たな経費発生も見込まれる。それらを加味して、具体案を作る。

（＊）困窮者支援の現状：町内会では支援未着手。

町内会に未加入のアパート在住者などについては情報がない。現状は、

シングルマザー、生活保護者など福田民生委員が対応している。

＞スケジュール

口座振替制度導入が一段落した段階で、妥当な引き下げ幅及び徴収回

数（振替手数料を勘案し、現在年3回を年1回にする等）、徴収時期に係

る原案を策定し、次期総会に提案する。

会館備品（備品の確認、PC等導入スケジュール）

＞備品台帳が行方不明。よって、PC・インターネット回線を導入後に、会

館の備品についてリストアップ（棚卸し）して台帳を作成する。

そのうえで、廃棄・更新若しくは新規購入を検討する。

＞PC,インターネット回線の導入は、口座振替制度導入確定後とする。

防災関連（合同防災訓練、防災会議の開催、防災備品の更新）

＞２，３，４町内会合同防災訓練（10月24日予定）について

コロナの状況を見ながら、9月上旬に決定される。実施に備えて

日程を組んでおくことで合意。確定次第、会員向け広報をする。

＞第1回防災会議を9/12の理事会後に開催することについて

防災体制の整備等（防災台帳更新、パトロールの在り方、マニュアル改

訂等）を検討するため、防災会議を開催する必要があるが、新型コロナ

ウイルス流行の現状を踏まえ順延する。

＞防災備品（非常食の賞味期限対策）

賞味期限の来る非常食（ドライカレー、五目ごはん各50食等）の入れ替

えを行う。

期限到来物は、防災・防犯パトロール体験キャンペーンを実施し、9月各

週の参加者に配布する。

・次回理事会日程：9月12日（日）9時30分～

＊理事会終了後、三木理事（2班）、村石理事（3班）、山本理事（1班）で、

１～3班の再編に伴う理事・班長の輪番（案）の検討を行った。

以上